
入札公告（再度公告入札） 

 

平成２７年１０月２７日 
 

独立行政法人労働安全衛生総合研究所 
理 事 長   小 川  康 恭 

 
１ 競争入札に付する事項 

件名及び数量 
ノートパソコンの購入及び導入作業 一式（再度公告入札） 
 

２ 競争参加資格に関する事項 
（１） 契約を締結する能力を有しないと認められる者又は破産者で復権を得ていない

者でないこと。ただし、未成年者、被保佐人又は被補助者であって、契約締結の
ために必要な同意を得ている者はこの限りではない。 

（２） 以下の一に該当すると認められる場合は、その事実があった後２年間を経過し

ている者であること。なお、これを代理人、支配人その他の使用人として使用す

る者についても同様とする。 

① 契約の履行に当たり故意に工事若しくは製造を粗雑にし、又は物件の品質若し

くは数量に関して不正の行為をした者。 

② 公正な競争の執行を妨げた者又は公正な価格を害し若しくは不正な利益を得る

ために連合した者。 

    ③ 落札者が契約を結ぶこと又は契約者が契約を履行することを妨げた者。 

  ④ 監督又は検査の実施に当たり職員の職務の執行を妨げた者。 

  ⑤ 正当な理由が無くて契約を履行しなかった者。 

    ⑥ ①～⑤の一に該当する事実があった後２年間を経過しない者を、契約の履行に

当たり、代理人、支配人その他使用人として使用した者。 

（３） 平成２５・２６・２７年度の厚生労働省競争参加資格（全省庁統一資格）にお

いて、厚生労働省大臣官房会計課長より「物品の製造」又は「物品の販売」にお

いてＡ、Ｂ又はＣ等級に格付けされている者。 

（４） 官庁から指名停止を受けている期間に該当しない者。 

 

３ 入札及び開札 

（１） 入札書の提出 

入札書は、郵便若しくは信書便による送達（以下「郵送等」という。）又は入

札会場への持参により受け付ける。 

    ただし、郵送等の場合には、書留郵便等の配達の記録が残るもので開札日当日

の午前１０時００分までに必着のこと。 

（２） 入札及び開札の日時、場所 

日時：平成２７年１１月４日（水）午後２時００分 
場所：住所 東京都清瀬市梅園１－４－６ 
      独立行政法人労働安全衛生総合研究所 
      本部棟３階 総務課会議室 

※入札者が開札に立ち会わない場合には、ＦＡＸにて結果をお知らせします。 
 



４ 仕様書に対する質問 
仕様書に対する質問がある場合は、次に従い提出することができる。 

（１） 受付期間及び方法 
平成２７年１０月２９日（木）午後５時００分 
ＦＡＸ（Ａ４、様式自由）にて受け付ける。 

（２） 受付先 
東京都清瀬市梅園１－４－６ 
独立行政法人労働安全衛生総合研究所総務部総務課 経理第一係 
ＦＡＸ：０４２－４９１－７８４６ 

（３） 回答 
平成２７年１０月３０日（金）までに回答する。 

 
５ その他 
（１）入札保証金に関する事項 

入札保証金の納付を免除する。 
（２）入札の無効 

上記２に示した競争参加資格を有しない者のした入札は、これを無効とする。 
（３）契約書作成の要否 

要。 
（４）契約に係る情報の公表に関する事項 

独立行政法人が行う契約については、「独立行政法人の事務・事業の見直しの基

本方針」（平成２２年１２月７日閣議決定）において、独立行政法人と一定の関係

を有する法人と契約をする場合には、当該法人への再就職の状況、当該法人との間

の取引等の状況について情報を公開するなどの取組を進めるとされているところで

ある。 

これに基づき、別紙のとおり、当研究所との関係に係る情報を当研究所のホーム

ページで公表することとするので、所要の情報の当方への提供及び情報の公表に同

意の上で、応札若しくは応募又は契約の締結を行うこと。 

なお、案件への応札若しくは応募又は契約の締結をもって同意されたものとみな

すので、ご了知願いたい。 

 

以上 



＜独立行政法人の契約に係る情報の公表＞ 

 独立行政法人が行う契約については、「独立行政法人の事務・事業の見直しの基本方

針」（平成２２年１２月７日閣議決定）において、独立行政法人と一定の関係を有する法

人と契約をする場合には、当該法人への再就職の状況、当該法人との間の取引等の状況

について情報を公開するなどの取組を進めるとされているところです。 
 これに基づき、以下のとおり、当研究所との関係に係る情報を当研究所のホームペー

ジで公表することとしますので、所要の情報の当方への提供及び情報の公表に同意の上

で、応札若しくは応募又は契約の締結を行っていただくよう御理解と御協力をお願いい

たします。 
 なお、案件への応札若しくは応募又は契約の締結をもって同意されたものとみなさせ

ていただきますので、ご了知願います。 

（１）公表の対象となる契約先 
次のいずれにも該当する契約先 

① 当研究所において役員を経験した者（役員経験者）が再就職していること又は

課長相当職以上の職を経験した者（課長相当職以上経験者）が役員、顧問等とし

て再就職していること 
② 当研究所との間の取引高が、総売上高又は事業収入の３分の１以上を占めてい

ること 
※ 予定価格が一定の金額を超えない契約や光熱水費の支出に係る契約等は対象外 

（２）公表する情報 
上記に該当する契約先について、契約ごとに、物品役務等の名称及び数量、契約

締結日、契約先の名称、契約金額等と併せ、次に掲げる情報を公表します。 
① 当研究所の役員経験者及び課長相当職以上経験者（当研究所ＯＢ）の人数、職

名及び当研究所における最終職名 
② 当研究所との間の取引高 
③ 総売上高又は事業収入に占める当研究所との間の取引高の割合が、次の区分の

いずれかに該当する旨 
３分の１以上２分の１未満、２分の１以上３分の２未満又は３分の２以上 

④ 一者応札又は一者応募である場合はその旨 
（３）当方に提供していただく情報 

① 契約締結日時点で在職している当研究所ＯＢに係る情報（人数、現在の職名及

び当研究所における最終職名等） 
② 直近の事業年度における総売上高又は事業収入及び当研究所との間の取引高 

（４）公表日 
契約締結日の翌日から起算して原則として７２日以内（４月に締結した契約につい

ては原則として９３日以内） 

（５）その他 
   応札若しくは応募又は契約の締結を行ったにもかかわらず情報提供等の協力をし

ていただけない相手方については、その名称等を公表させていただくことがあり得

ますので、ご了知願います。 
 

（別紙） 



 

 

入札説明書 

 

１ 競争に付するもの 

ノートパソコンの購入及び導入作業 一式（再度公告入札） 
 

２ 業務の内容・規格・数量 

  仕様書のとおり 

 

３ 納入期限及び場所 

  期限 平成２７年１１月１６日 
  場所 独立行政法人労働安全衛生総合研究所（清瀬地区） 
 

４ 支払条件 

  物品納入の確認をもって支払うものとする。 
 
５ 入札心得 

 （１） 入札価格は、本件の履行に係る費用の総額に消費税等相当額を加えた金額とす

る。 
 （２） 落札者は、当法人の定める予定価格の制限の範囲内で最低価格を提示した者と

し、当該入札価格をもって落札価格とする。 

 （３） 入札書の形式は任意とする。（別紙様式１） 
 （４） 入札書の宛名は「独立行政法人労働安全衛生総合研究所理事長」とすること。 

  （５） 入札書には、社名及び代表者名の記入、社印及び代表者印を押印すること。 

 （６） 代表者以外の者が入札する場合は、委任状を持参すること。（別紙様式２） 

 （７） 入札書における金額訂正は行わないこと。 

 （８） 入札の最低価格が予定価格を超えている場合はその場で再度入札を行うので、

そのための入札書を用意すること。なお、郵送等による入札の場合は、以下のと

おりとする。 
① 再度入札を行う際に参加を希望する場合は、あらかじめ複数の入札書を送付す

ること。入札書を封筒に入れ封印し、かつその表面に社名及び「開札日『入札件

名』の入札書在中」と記載し、初度入札の入札書在中の封筒には「１回目」と、

再度入札の入札書在中の封筒には「２回目」と記載して、それらをまとめ別の封

筒に入れ、送付すること。 
② 再度入札を行う際に参加を希望しない場合は、入札書を１通のみ送付すること。 

  （９）  落札とすべき同額の入札をした者が２人以上いるときは、直ちに当該入札参加

者にくじを引かせ、落札者を決定する。 

 
６ 入札者に求められる義務 

この入札に参加を希望する者は、入札公告２（３）の競争参加資格を有することを証

明する書類を入札書と合わせて提出しなければならない。 
 
７ その他 

入札説明書についての不明点、入札書類等に関することは独立行政法人労働安全衛

生総合研究所総務部総務課経理第一係に問い合わせること。 
      電話 ０４２－４９１－４５１２ 塩見（内線２２９） 



別紙様式１ 
 

入  札  書 
 
 
 
 
独立行政法人労働安全衛生総合研究所 理事長 殿 
 
 
 
 
１ 件 名 「ノートパソコンの購入及び導入作業 一式（再度公告入札）」 
 
 
 
 
２ 金 額  ￥                －（税込） 
 
 
 
上記のとおり入札いたします。 
 
 
 
 
 
 
           平成２７年  月  日 

 
入札者  住 所 

                 会 社 名 
                 代表者名             印 
                 代理人名             印 



別紙様式２ 
 

委  任  状 
 
 
独立行政法人労働安全衛生総合研究所 理事長 殿 
 
 
    は            を代理人と定め、下記の行為を行う権限を委任します。 
 
 

記 
 
 
１ 委任する行為 
  「ノートパソコンの購入及び導入作業 一式（再度公告入札）」の一般競争入札に係る入

札書の提出に関する一切の行為 
 
 
２ 委任する期日 
   平成   年   月   日 
 
 
 
 
 

平成２７年  月  日 
 
               住  所 
               会 社 名 
               代 表 者                   印 
               代理人名                   印 
 



仕 様 書  
 

１  調達件名  

   ノートパソコンの購入及び導入作業 一式（再度公告入札） 

 

 

２  納品場所  

独立行政法人労働安全衛生総合研究所 清瀬地区（以下「研究所」という。） 

東京都清瀬市梅園１－４－６  

 

 

３  調達の目的及び概要  

研究所のインターネット接続用のノートパソコン（３５台）の更新を行うもの。 

データの移行及び既存端末の処分・廃棄は役務対象としない。 

 

 

４ 調達製品及び作業の詳細 

（１）ノートパソコンの導入台数及び仕様は別紙１のとおりとする。 

（２）導入作業は別紙２のとおりとする。 

 

 

５ 履行期間  

契約締結日から平成２７年１１月１６日までとする。 

 

 

 

 

以上 

 



 

導入台数及び仕様 

 

１ 数量 

導入台数：35台 

 

 

２ 仕様 

 CPU： Celeron Dual-CoreN2840以上の処理性能を有すること 

メインメモリ: 4GB 以上  

ディスプレイ: 15.6 インチ以上 液晶ディスプレイ 

解像度： WXGA(1280*768)以上 

ハードディスク: 40GB 以上 

USB: USB2.0 × 2 個以上 

キーボード: 日本語キーボード 

マウス： 光学式 USB スクロールマウスを付属すること 

LAN インターフェイス: 

100Base-TX以上（インターフェイス標準装備） 

無線 LAN インターフェイス: 

IEEE802.11a/b/g/n 準拠（WPA/WPA2 対応、256bitAES 対応） 

メーカ： 次のメーカのうちいずれか 

   東芝、富士通、Dell、NEC、HP、EPSON DIRECT、VAIO 

グリーン購入法： グリーン購入法に適合した製品であること 

保証： 契約締結日以降、３年間以上の無償修理保証を受けられること 

ソフトウェア： 

OS: Windows 7 、Windows 8.1 又は Windows 10 

※ Active Directory等の利用を想定しているため、Windows 7である場合は Professional 以

上、Windows 8.1 又は Windows 10である場合は Pro以上のエディションであること。 

オフィス統合ソフト: Microsoft Office 2016 Home and Business 

不要なバンドルソフトを搭載していないこと 

 

 

別紙１ 



 

導入作業 

 

 

１ 搬入前作業 

（１）全ての推奨されるWindowsUpdateを実施し、OS及びオフィス統合ソフトを最新の状態

にしておくこと。 

（２）最新バージョンのadobe readerをインストールしておくこと。 

（３）最新バージョンのJavaをインストールしておくこと。 

（４）＋Lhacaデラックス版 （圧縮・解凍ソフト）をインストールしておくこと。 

（５）ジャストシステム製 一太郎ビューア （一太郎ファイル閲覧ソフト）をインストー

ルしておくこと。 

（６）全台のMACアドレスを調べ一覧にすること（搬入時にご提示ください）。 

 ※「搬入」とは、研究所へ納品物を運び入れることを指す。 

※搬入後、設置場所配布前に作業を行うことも調整可能。 

 

２ 搬入 

設置場所で開梱・接続を行い、利用可能な状態にすること。 

 

３ 搬入後作業 

（１）WindowsUpdate等自動更新が可能なソフトについては、自動更新設定を行い設定の確

認を行うこと。 

（２）Proxyの設定を行うこと。 

（３）メールクライアントの設定を行うこと。 

（４）プリンタの設定を行うこと。 

（５）ウィルスバスターCorpクライアント（ライセンスは発注者において用意する）をイ

ンストールすること。 

 ※（２）～（５）の設定方法等の関係資料については発注者が提示する。 

 ※搬入後の作業量は1.5人日を見込むこと。 

 

 

別紙２ 


	2入札公告
	3新－入札公告別紙
	4入札説明書
	5入札書
	6委任状
	7仕様書（ノートパソコン）
	8【修正】仕様書別紙（仕様、作業詳細）

